
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 640 del 18/07/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEI CLASSIFICATORI ROTATIVI AUTOMATICI IN 

DOTAZIONE AI SERVIZI DEMOGRAFICI - CANONE DAL 01/07/2018 

AL 30/06/2019 (CIG: ZBE2459468) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 19/07/2018 al 

03/08/2018. 

 



proposta nr. 740 1

Determinazione n. 640 del 18/07/2018 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEI CLASSIFICATORI ROTATIVI AUTOMATICI 

IN DOTAZIONE AI SERVIZI DEMOGRAFICI - CANONE DAL 

01/07/2018 AL 30/06/2019 (CIG: ZBE2459468) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

PREMESSO che gli Uffici Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale hanno ciascuno in dotazione un 

classificatore rotativo automatico per la conservazione e la consultazione delle schede anagrafiche 

e dei cartellini delle carte di identità, dei registri dello stato civile e delle schede e dei fascicoli 

personali degli iscritti nelle liste elettorali del Comune di Chiaravalle; 

 

CONSIDERATO che tutti tali classificatori, forniti a suo tempo dalla ditta SORGE s.r.l. Servizio 

Organizzazioni Generali corrente in Via Gubbio n. 10 - Milano, hanno bisogno di una costante 

manutenzione, affinché siano sempre efficienti ed in grado di soddisfare tutte le funzioni loro 

proprie, per le quali sono stati assegnati in dotazione a questi uffici; 

 

VISTO che fin dall'anno 1999 è stato stipulato con la predetta azienda fornitrice un contratto di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di tali classificatori, e che ciò si è rivelato utile e 

vantaggioso, poiché si è così sempre potuto provvedere tempestivamente alla riparazione dei vari 

guasti e delle anomalie di funzionamento che le predette macchine hanno manifestato nel loro uso 

quotidiano, tanto da evitare così disagi agli uffici stessi ed agli utenti; 

 

CONSIDERATO che anche per il prossimo anno è necessario garantire la manutenzione dei 

classificatori rotativi automatici sopra descritti in dotazione agli Uffici Anagrafe, Stato Civile ed 

Elettorale, al fine di assicurarne la funzionalità, in quanto vengono utilizzati quotidianamente e con 

elevata frequenza dagli operatori addetti; 

 

DATO ATTO che Consip (società per azioni del Ministero dell'Economia e delle Finanze) non ha 

attivato convenzioni per la fornitura di beni oggetto del presente atto alle quali aderire ai sensi 

dell’art. 24 comma 6 della legge n. 448/2001 e che il servizio oggetto di approvvigionamento non è 

presente sul MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione); 

 

RITENUTO di prescindere dall’indagine di mercato e di procedere invece all’affidamento diretto 

alla ditta SORGE in quanto, in relazione alle caratteristiche del servizio richiesto, la ditta suddetta, 

produttrice e fornitrice dei classificatori, può garantire il servizio nella specificità e unicità con cui 

si caratterizza, anche per quanto riguarda l’eventuale sostituzione di parti originali dei sopracitati 

macchinari che altre ditte non garantirebbero; 

 



proposta nr. 740 2

VISTA la proposta di rinnovo del contratto di manutenzione inviata a questo Ufficio dalla ditta 

SORGE in data 30/10/2017 per un canone annuo di € 2.734,00 IVA esclusa dal 01/07/2018 al 

30/06/2019; 

 

RILEVATO che la suddetta ditta SORGE, in seguito a richiesta dell’Ente, ha ridotto il costo del 

servizio, diminuendolo come lo scorso anno per un ammontare pari ad € 2.682,00 IVA esclusa, 

come da nota prot. n. 16372 del 09/07/2018; 

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta del servizio di manutenzione integrale per il periodo dal 

01/07/2018 al 30/06/2019 su tali classificatori, per un importo complessivo di euro 2.682,00 IVA 

esclusa, appare equa e vantaggiosa, in relazione al servizio offerto, la cui elevata qualità è già stata 

verificata da questi uffici negli anni precedenti; 

 

VISTO che la suddetta offerta prevede sia la manutenzione ordinaria (visita annuale di un tecnico 

per controllo, ingrassaggio e lubrificazione di tutti gli organi meccanici, controllo del circuito 

elettrico e dei motori) sia la manutenzione straordinaria, in cui è compresa la chiamata ed il 

puntuale intervento di personale specializzato per la riparazione o la sostituzione di qualsiasi 

organo, meccanismo o congegno, sia meccanico che elettrico, logoro, dissestato o comunque 

inefficiente ad eccezione del motoriduttore e dell’inverter; 

 

CONSIDERATO che negli anni precedenti la manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

classificatori rotativi automatici, oggetto dei precedenti contratti, è stata sempre svolta dalla ditta 

SORGE con sollecitudine e precisione, e che pertanto l'esecuzione del contratto di manutenzione è 

stata sempre corretta e puntuale; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

ACQUISITA idonea autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, circa  il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO della verifica, con esiti positivi, del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e del casellario ANAC riferiti all’operatore economico di che trattasi, come da 

documentazione agli atti d’ufficio; 

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di manutenzione alla ditta SORGE s.r.l., sia perché la 

medesima è produttrice di tali macchinari, ed anche perché le attrezzature in questione richiedono 

una conoscenza tecnica specializzata che la suddetta ditta è in grado di fornire; 

 

CONSIDERATA pertanto l'opportunità di affidare la manutenzione ordinaria e straordinaria dei tre 

classificatori rotativi automatici in dotazione agli Uffici Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale per il 



proposta nr. 740 3

periodo dal 01/07/2018 al 30/06/2019, alla sopra indicata ditta SORGE s.r.l., corrente in Milano, 

alle condizioni ed al prezzo indicato nella proposta di contratto e nella nota prot. 16372 del 

09/07/2018; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

-di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei classificatori rotativi 

automatici in dotazione agli Uffici Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, per il periodo dal 

01/07/2018 al 30/06/2019, alla ditta SORGE s.r.l. Servizio Organizzazioni Generali, corrente in 

Milano, Via Gubbio n. 10 (Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00707360152) al prezzo complessivo di 

€ 3.272,04 IVA compresa ed alle condizioni indicate nella proposta di rinnovo; 

 

-di assumere il seguente impegno di spesa: 

esercizio: 2018   capitolo: 10173100  “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA SU ATTREZZATURE E IMPIANTI SERV. DEMOGRAFICI”  

Importo impegno € 3.272,04 

CIG: ZBE2459468 

Cognome–nome o Ragione Sociale del beneficiario SORGE S.R.L. (codice fornitore 507) 

Codice e descrizione Piano dei Conti finanziario: U.1.03.01.02.008 “Strumenti tecnico-

specialistici non sanitari”. 



proposta nr. 740 4

 

-di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e 

dichiarati si procederà: 

• alla risoluzione dell’affidamento; 

• al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; 

 

-di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Ilaria Severini, 

funzionalmente assegnato al Settore I – Servizi Demografici; 

 

-di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso ai seguenti destinatari: 

� Segretario Generale; 

� Settore 3° - Area Economico-Finanziaria; 

� Settore 1° - Area Amministrativa e Servizi alla Persona; 

� Ufficio Anagrafe. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIERCARLO TIGANO;1;2407910413955417474



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.640 del 18/07/2018

18/07/2018Data: Importo: 3.272,04

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI CLASSIFICATORI ROTATIVI
AUTOMATICI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DEMOGRAFICI - CANONE DAL 01/07/2018 AL 30/06/2019 (CIG: ZBE2459468)

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 6.072,04

148,84

3.272,04

3.420,88

2.651,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 3.272,04

0,00

3.272,04

3.272,04

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10173100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE E ASSISTENZA SU
ATTREZZATURE E IMPIANTI SERV. DEMOGRAFICI

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DemograficiResp. servizio:

2018 796/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 796/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 796/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SORGE S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 18/07/2018

ZBE2459468C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


